
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 837 del 25/06/2025

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 1035 (Digitale) del  24/06/2025

Oggetto: Rinnovo di Certificazione di conformità con riferimento alla norma ISO 9001:2015 – Sistema di gestione per la qualità
per le necessità della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata. Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lettera b) del
D.Lgs. 36/2026 e s.m.i.. Operatore Economico: Bureau Veritas Italia S.p.A.; importo: € 25.860,00 IVA al 22% inclusa; CIG:
B766CE3AF3

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Guerrieri Aida Data 25/06/2025

Responsabile del Procedimento: Guerrieri Aida Data 25/06/2025

Il Direttore Paola Tigani Data 25/06/2025

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore Stefano Piccari Data 25/06/2025

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Stefano Piccari
25/06/2025

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
25/06/2025

Il Commissario Straordinario Vicario Firmato Andrea Magrini

La presente deliberazione si compone di n. 15  pagine, di cui n. 10  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                       AAGG_MOD-D1 Rev. 10 del 17.06.2025 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO VICARIO 

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 20 febbraio 2024 è stato disposto il 
commissariamento dell’AOU Policlinico Tor Vergata, secondo la procedura prevista dall’art. 2 del D.Lgs. 
171/2016 e s.m.i.; 

PRESO ATTO CHE: 
- il Presidente della Regione Lazio, con proprio Decreto n. T0080 del 13 giugno 2025 ad oggetto “DGR n. 

433 del 12 giugno 2025. Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata – Azienda Ospedaliera Universitaria 
Policlinico Tor Vergata decadenza Commissario Straordinario” ha dichiarato decaduta dall’incarico di 
Commissario Straordinario della Fondazione PTV - Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor 
Vergata la Dott.ssa Isabella Mastrobuono ai sensi dell’art. 6 e 6 bis della legge regionale 16 giugno 1994 
n. 19 (…); 

- il Presidente della Fondazione PTV, con nota del 17.06.2025, richiamato l’art. 16, comma 2, del vigente 
Statuto della Fondazione PTV, ha disposto per ragioni di necessità ed urgenza la sospensione in via 
immediata del rapporto tra la Fondazione PTV e la Dott.ssa Isabella Mastrobuono, rimettendo al CdA per 
la relativa ratifica. 

VISTO l’art. 3, comma 6, del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii., che disciplina lo svolgimento delle funzioni 
vicarie di Direttore Generale al Direttore Sanitario Aziendale, ed in particolare “In caso di vacanza dell'ufficio 
o nei casi di assenza o di impedimento del direttore generale, le relative funzioni sono svolte dal direttore 
amministrativo o dal direttore sanitario su delega del direttore generale o, in mancanza di delega, dal direttore 
più anziano per età.” 

RICHIAMATA la delibera n. 831 del 18/06/2025 con la quale il Prof. Andrea Magrini, quale Direttore 
Sanitario f.f., ha assunto le funzioni di Commissario Straordinario Vicario a far data dal 17/06/2025. 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e s.m.i.; 

PREMESSO CHE: 
- presso la Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata sono presenti numerose unità operative, sanitarie e 

amministrative, alcune delle quali già certificate secondo la norma UNI EN ISO 900:2015; 
- il PTV intende rafforzare la capacità di promuovere e coordinare al proprio interno progetti di 

miglioramento continuo con impatto sulla qualità e sulla sicurezza delle prestazioni, promuovendo un 
modello di certificazione unica della Fondazione PTV basato su un modello strutturato ed integrato e non 
come una somma di certificati delle singole UU.OO.; 

TENUTO CONTO CHE, come da nota del 20/06/2025 conservata in atti d’ufficio con la quale il Dott. Duccio 
Prosperi, Dirigente Amministrativo Responsabile f.f, UOSD Qualità e Unit Governo Tecnologie Biomedicali, 
ha richiesto alla UOC Acquisizione forniture, servizi e lavori di procedere con l’affidamento del “rinnovo di 
Certificazione di conformità con riferimento alla norma ISO 9001:2015 – Sistema di gestione per la qualità”; 

TENUTO CONTO ANCORA CHE allegato alla soprarichiamata nota, il Dott. Duccio Prosperi, ha 
trasmesso l’offerta n. 8330615 del 17/06/2025 (Allegato 1) elaborata dall’operatore economico Bureau Veritas 
Italia S.p.A., per un importo complessivo triennale pari a € 21.200,00 oltre IVA, ritenuta dallo stesso 
tecnicamente ed economicamente congrua; 

RILEVATA l’esigenza di procedere agli affidamenti di cui all’oggetto; 

VALUTATO, PERTANTO, NECESSARIO procedere, all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 
1, lettera b) del D.Lgs. 36/2026 e s.m.i., del “rinnovo di Certificazione di conformità con riferimento alla 
norma ISO 9001:2015 – Sistema di gestione per la qualità”, in favore dell’operatore economico Bureau Veritas 



                                                                                                                                                                                                       AAGG_MOD-D1 Rev. 10 del 17.06.2025 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

Italia S.p.A., per un importo complessivo pari a € 21.200,00 oltre IVA e, dunque, pari a € 25.860,00 IVA al 
22% inclusa, per il periodo di 36 mesi; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: mantenimento Certificazione ISO 
9001:2015 – Sistemi di Gestione qualità; 

- Importo del contratto: € 21.200,00 oltre IVA; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. l’art. 50 comma 1 lettera b) del 
D.Lgs. 36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti;  

APPURATO: 
- che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 
non è suddivisibile in lotti; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023 e pertanto risulta esente trattandosi di affidamento di valore inferiore 
a € 40.000 IVA esclusa; 

PRECISATO CHE in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

TENUTO CONTO CHE gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 



                                                                                                                                                                                                       AAGG_MOD-D1 Rev. 10 del 17.06.2025 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

CONSIDERATO CHE, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

VERIFICATO CHE, per quanto riguarda la definizione degli oneri derivanti dal presente provvedimento pari 
a complessivi € 25.864,00 IVA inclusa, gli stessi graveranno sul seguente sottoconto e per gli esercizi di 
seguito indicati: 

Sottoconto Descrizione 2025 2026 2027 
502020119000 Altri servizi non sanitario da privato € 11.712,00 € 7.076,00 € 7.076,00 

 
ACQUISITA da parte del responsabile della struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 
l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così come 
sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento – non 
comportano per l’anno 2025 scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1728 del 
30/12/2024 ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2025 ai sensi 
dell’art. 25 del D.Lgs. n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CdA nella seduta del 31/12/2024 e che la restante 
quota parte sarà ricompresa nei relativi bilanci di previsione; 

DATO ATTO, ALTRESÌ, CHE come previsto nella Deliberazione n. 1080 del 21/09/2023, trattandosi di 
affidamento inferiore ai € 60.000,00 non si provvede all’accantonamento dei fondi per le funzioni tecniche, ex 
art. 45 del D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO CHE, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, avvalendosi della Piattaforma 
Telematica S.TEL.LA, è stato acquisito il seguente CIG: B766CE3AF3, generato tramite procedura Registro 
di Sistema PI136544-25; 

RICHIAMATI gli artt. 15 e 114 del Codice che prevedono, per ogni singola procedura per l’affidamento di 
un appalto, la nomina di un Responsabile Unico del Progetto (RUP) e di un Direttore dell’esecuzione del 
contratto (DEC) con i compiti previsti dal suddetto Codice, cui si fa integrale rinvio; 

INDIVIDUATO, tra il personale esperto afferente alla stazione appaltante, ai fini delle nomine sopracitate, il 
seguente personale sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze speciali rispettivamente 
possedute: 

- RUP: la Sig.ra Aida Guerrieri, Assistente Amministrativo, afferente alla UOC Acquisizione forniture, 
servizi e lavori; 

- DEC: Dr.ssa Laura Russolillo, afferente alla Direzione Generale; 

PRESO ATTO CHE il personale sopracitato, all’atto dell’accettazione della nomina, ha reso, ai sensi 
dell’art.47 del D.P.R. n. 445/2000, apposita dichiarazione sostitutiva di atto notorio in merito all’assenza delle 
cause di incompatibilità e di astensione ai fini dell’assunzione dei rispettivi incarichi; 

PRESO ATTO che il Direttore f.f. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio 
pubblico; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo f.f. in frontespizio riportato, 
formulato per quanto di rispettiva competenza; 

DELIBERA 
per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 



                                                                                                                                                                                                       AAGG_MOD-D1 Rev. 10 del 17.06.2025 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           4 
  

1. di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs.36/2023 e s.m.i. del 
“rinnovo di Certificazione di conformità con riferimento alla norma ISO 9001:2015 – Sistema di gestione 
per la qualità”, relativa gli anni 2025, 2026 e 2027, per un importo complessivo pari a € 21.200,00 oltre 
IVA e, dunque, pari a € 25.860,00 IVA al 22% inclusa, in favore dell’operatore economico Bureau Veritas 
Italia S.p.A.; 

2. di dare atto che gli oneri di cui al punto 1 andranno a gravare sul seguente sottoconto e per gli esercizi di 
seguito indicati: 

3.  gravare gli oneri di cui al precedente punto 1 sul seguente sottoconto e per gli esercizi di seguito indicati: 

Sottoconto Descrizione 2025 2026 2027 
502020119000 Altri servizi non sanitario da privato € 11.712,00 € 7.076,00 € 7.076,00 

4. di dare atto che oneri non comportano per l’anno 2025 alcuno scostamento rispetto al budget di 
assegnazione di cui alla DDG n. 1728 del 30/12/2024 ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico 
Preventivo (BEP) per l'esercizio 2025 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato 
dal C.d.A. nella seduta del 31/12/2024 e che la restante quota parte sarà ricompresa nei relativi bilanci di 
previsione; 

5. di dare atto che trattandosi di affidamento inferiore a € 60.000,00 non si provvede all’accantonamento dei 
fondi per le funzioni tecniche, ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023 come da Regolamento approvato dal PTV 
con Deliberazione n.1085 del 21/09/2023; 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

7. di nominare Responsabile Unico del Progetto (RUP), per l’affidamento di cui al punto 1, la Sig.ra Aida 
Guerrieri, Assistente Amministrativo afferente alla UOC Acquisizione forniture, servizi e lavori, con i 
compiti previsti dal Codice, cui si fa integrale rinvio e Assistenti al RUP: Giorgia Pagliarani, Romina 
Patarca; 

8. di nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto (DEC), deputato alla verifica del corretto 
adempimento delle prestazioni oggetto dell’affidamento, la Dr.ssa Laura Russolillo, Afferente alla 
Direzione Generale; 

9. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, avvalendosi della Piattaforma Telematica 
S.TEL.LA, è stato acquisito il seguente CIG: B766CE3AF3, generato tramite procedura Registro di 
Sistema PI136544-25; 

10. di provvedere, ai sensi dell’art. 20 e 23, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. alla pubblicazione del 
presente provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet della Fondazione 
PTV. 

La presente deliberazione è composta di n. 1 allegato così formato: 
- Allegato n. 1 – offerta economica Bureau Veritas Italia S.p.A.., costituito da n. 8 pagg.; 

 
La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 
www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, al Collegio 
dei Revisori. 

Il Commissario Straordinario Vicario 
PROF. ANDREA MAGRINI 



 

 

 

 

 

Offerta n. 8330615 
Roma, 17/06/2025 

 

revisione n. 1  

FONDAZIONE PTV-POLICLINICO TOR VERGATA 

Viale Oxford, 81  
00133 Roma (RM) 

Alla ca. Dott. Duccio Prosperi 

Rinnovo di Certificazione di conformità con riferimento alla norma  

ISO 9001:2015 - Sistemi di gestione per la qualità 

Gent. Dott. Duccio Prosperi,  

Nel ringraziarla per averci contattato, abbiamo il piacere di sottoporLe la nostra migliore offerta per l’incarico in 
oggetto. 

L'Offerta è stata predisposta sulla base delle informazioni in nostro possesso così come riepilogato in Sezione 2. 

I termini e le condizioni definite nella presente Offerta sono da integrare con quanto previsto dalle Condizioni Generali di 
Vendita, disponibili per la consultazione al seguente link. https://www.bureauveritas.it/area-download , e dal Regolamento 
specifico dello schema consultabile sul sito internet https://www.bureauveritas.it/area-download/regolamenti-certificazione. 

Bureau Veritas, leader a livello mondiale nei servizi di controllo, verifica e certificazione per Qualità, Ambiente, Salute e 
Sicurezza e Responsabilità Sociale, è presente in 140 Paesi nel mondo e con 18 sedi dislocate su tutto il territorio 
nazionale.  

La invitiamo a visitare i ns siti per scoprire la nostra ampia gamma di servizi, il catalogo di corsi di formazione di Bureau 
Veritas Institute e le certificazioni delle competenze professionali offerte da CEPAS srl ai seguenti links: 
- www.bureauveritas.it/  
- www.bureauveritas.it/institute 
- www.cepas.it/ 
 
L’occasione è gradita per porgere i nostri più cordiali saluti 
 

  

 

I vostri contatti per la gestione della presente offerta: 
Pierluigi Cavallo 

Business Development Manager 
Cellulare : (+39) 335 382292 

E-mail : pierluigi.cavallo@bureauveritas.com 

Jacopo Spacagna 
Renewals Specialist 

Cellulare: (+39) 324 000 9940 
Email: jacopo.spacagna@bureauveritas.com 

Ufficio di : Roma 

https://www.bureauveritas.it/area-download
https://www.bureauveritas.it/area-download/regolamenti-certificazione
http://www.bureauveritas.it/
http://www.cepas.it/


IT-CER-F-001.N 
Rev 25 del 18/04/2025 

 

 

 

Offerta n. 8330615 - revisione n.1  Pag. 2 di 8 

 

 
Bureau Veritas Italia SpA  
Sede Legale: Viale Monza, 347 - 20126 Milano Tel. (+39) 02 270911 – Fax (+39) 02 2552980 
Altre Sedi: www.bureauveritas.it/sedi info.certification@it.bureauveritas.com 
P.IVA 11498640157 www.bureauveritas.it 

 

1. Informazioni generali sull’Organizzazione richiedente 

FONDAZIONE PTV-POLICLINICO TOR VERGATA 

Viale Oxford, 81  
00133 Roma (RM) 

P.IVA 10110821005 

Responsabile dei contatti con Bureau Veritas: 

Dott. Duccio Prosperi 

Telefono diretto: +39 0620900151 
E-mail:  duccio.prosperi@ptvonline.it 
PEC – Posta Elettronica Certificata : protocollo@ptvonline.postecert.it 

 

2. Oggetto della Certificazione  

Scopo / Campo di applicazione Progettazione ed erogazione di servizi e prestazioni sanitarie di diagnosi e cura, in 
regime ambulatoriale, di ricovero ordinario e di Day Hospital, A.P.A. e P.A.C. nelle 
aree medica e chirurgica dei Dipartimenti di Oncoematologia, Scienze Mediche, 
Scienze Chirurgiche, Dipartimento del benessere della salute mentale e neurologica, 
dentale e degli organi sensoriali, Dipartimento dei processi assistenziali integrati, 
Dipartimento di Emergenza e accettazione. Progettazione ed esecuzione di studi 
clinici inclusi quelli di fase 1. Erogazione di attività di supporto di Direzione Generale, 
Amministrativa, Sanitaria e Infermieristica e delle professioni sanitarie. Attività di 
estione del rischio clinico. Attività del servizio di prevenzione e protezione. 
Progettazione ed erogazione di attività formative accreditate E.C.M. "educazione 
continua in medicina". 

Normativa / Doc. di riferimento ISO 9001:2015 - Sistemi di gestione per la qualità 

Accreditamento ACCREDIA    

Sede operativa: Viale Oxford, 81  
00133 Roma (RM) 

Numero addetti 1900 

Con l’accettazione della presente offerta il cliente conferma i dati sopra riportati. Eventuali differenze vanno segnalate all’ufficio 
commerciale Bureau Veritas emittente per la revisione della presente offerta. 

 

3. Attività per la Certificazione e suo mantenimento 

L'offerta copre sia le attività necessarie per il rilascio della Certificazione che le attività necessarie per il suo Mantenimento 
durante tutto il ciclo di certificazione. 

Il Cliente fornirà tutte le informazioni necessarie in modo da consentire a Bureau Veritas la pianificazione degli audit 
all’interno del programma di certificazione concordato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IT-CER-F-001.N 
Rev 25 del 18/04/2025 

 

 

 

Offerta n. 8330615 - revisione n.1  Pag. 3 di 8 

 

 
Bureau Veritas Italia SpA  
Sede Legale: Viale Monza, 347 - 20126 Milano Tel. (+39) 02 270911 – Fax (+39) 02 2552980 
Altre Sedi: www.bureauveritas.it/sedi info.certification@it.bureauveritas.com 
P.IVA 11498640157 www.bureauveritas.it 

 

4. Offerta Economica per la Certificazione e suo mantenimento  

4.1 Quotazione 

 

 

*Emissione del certificato entro 5 gg lavorativi dalla conclusione delle Verifica, ovvero dalla verifica dell’ attuazione  
delle azioni correttive a fronte di non conformità maggiori e dalla accettazione del piano di azioni correttive a fronte 

di non conformità minori. L'emissione è vincolata all'esito positivo del riesame del Comitato Tecnico Bureau Veritas. 

 

I tempi sopra indicati rappresentano la durata delle verifiche effettivamente svolte presso l’organizzazione. Il valore 
dell’offerta include anche le attività di programmazione, pianificazione ed emissione del report, svolte presso i nostri uffici, 
stimate in circa il 20% del tempo totale di audit.  

La durata degli audit è stata calcolata sulla base delle indicazioni del documento IAF MD5 (http://www.iaf.nu) tenendo 
conto delle informazioni forniteci sulla vostra organizzazione. I dettagli di tale calcolo possono essere forniti su richiesta. 
Si è tenuto in particolare conto dei profili di rischio e di complessità delle vostre attività, del livello di maturità del sistema 
di gestione e di altre eventuali informazioni disponibili, come di seguito riportate: 

Maturità del sistema – Rischio alto 

La presente offerta è stata elaborata applicando le regole imposte dall’Ente di Accreditamento o dal Proprietario dello 
Schema di Certificazione riguardo alle condizioni, alle modalità ed agli oneri applicabili al servizio attualmente vigenti. Nel 
caso di successive modifiche apportate dall’Ente di Accreditamento o dal Proprietario dello Schema alle condizioni, 
modalità ed oneri applicabili al servizio, Bureau Veritas procederà alla revisione di questa offerta che dovrà essere 
accettata per la prosecuzione dell’iter di certificazione.  

Tutti i prezzi indicati si intendono IVA esclusa. 

Nel caso di attività esenti IVA vi preghiamo di comunicarlo all’atto della firma del contratto. 

La Frequenza delle Verifiche di mantenimento è definita in base allo Schema 12 – 24 mesi, se non diversamente indicato. 
Gli audit di sorveglianza saranno effettuati almeno una volta per ogni anno solare. Il primo audit dopo la certificazione 
iniziale  deve essere svolto entro dodici mesi dalla data di delibera del certificato. Gli audit successivi devono rispettare 
l’intervallo di 12 mesi (con tolleranza di tre mesi) dall’audit precedente, compatibilmente con la stagionalità (per alcuni 
settori) e  ricadere in anni solari diversi. 

Le verifiche sono normalmente estese anche alle attività eventualmente svolte dall'organizzazione presso siti esterni alle 
proprie sedi, quali cantieri, siti temporanei o sedi dei clienti. Nel caso fosse necessario estendere il campionamento a più 
siti esterni, oltre il primo, potranno essere computati tempi aggiuntivi di audit minimo pari a 0,25 gg/uomo ciascuno, come 
riportato nella sezione “Altre attività straordinarie, facoltative e a richiesta”. Saranno in ogni caso computati tempi 
aggiuntivi per i trasferimenti, superiori ad un’ora, presso i siti esterni. 

Anno 1 Giornate Importo in EUR 

Gestione amministrativa della pratica, pianificazione, preparazione Audit: 0,50 

9 600,00 
Verifica di Rinnovo: 8,50 

Project management e programmazione triennio: 0,50 

Delibera del comitato tecnico ed emissione del certificato con procedura d’urgenza*: n.a. 

Anno 2 Giornate Importo in EUR 

Gestione amministrativa Prima Verifica di Mantenimento: 0,50  

5 800,00 Prima Verifica Periodica di Mantenimento: 5,50 

Anno 3 Giornate Importo in EUR 

Gestione amministrativa Seconda Verifica di Mantenimento: 0,50  

5 800,00 Seconda Verifica Periodica di Mantenimento: 5,50 

http://www.iaf.nu/


IT-CER-F-001.N 
Rev 25 del 18/04/2025 

 

 

 

Offerta n. 8330615 - revisione n.1  Pag. 4 di 8 

 

 
Bureau Veritas Italia SpA  
Sede Legale: Viale Monza, 347 - 20126 Milano Tel. (+39) 02 270911 – Fax (+39) 02 2552980 
Altre Sedi: www.bureauveritas.it/sedi info.certification@it.bureauveritas.com 
P.IVA 11498640157 www.bureauveritas.it 

 

Bureau Veritas, previa valutazione in merito alla fattibilità condivisa con il cliente, potrà nel corso del triennio eseguire da 
remoto le attività di verifica di cui sopra, in modo controllato ed in conformità con i requisiti delle norme ISO / IEC 17021-
1, e dei pertinenti documenti di riferimento, IAF MD4, IAF MD 5 e IAF ID 12, stabilendo i casi in cui sia possibile sostituire 
parzialmente o totalmente una verifica on site. 

La presente offerta prevede l'emissione di un certificato. Tutti i servizi relativi ai sistemi di gestione offerti sotto 
accreditamento ACCREDIA, riportati nel Certificato di Accreditamento n. 02138MS, sono eseguiti sotto il controllo 
gestionale di Bureau Veritas Certification Holding SAS - Italy Branch. 

  

La presente offerta include: 

• i costi per la sicurezza, ai sensi del DLgs. 81/2008, sono inclusi nella Quotazione in ragione dell'1%. 

• i costi per l'apertura, l'istruzione della pratica di certificazione, nella misura di euro 250,00, dovuti solo nel caso 
di mancata attivazione del contratto entro 6 (sei) mesi dalla sua sottoscrizione. 

• l’archiviazione e la conservazione dei documenti della pratica di certificazione. 

• il diritto di utilizzo del logo Bureau Veritas per tutta la durata del contratto, secondo le modalità definite nel 
Regolamento QHSE-REG-05.TQR disponibile al link https://www.bureauveritas.it/area-download/regolamenti-
certificazione.    

• la possibilità di acquistare un corso previsto dal catalogo formativo Bureau Veritas Institute con uno sconto del 
10% sul prezzo di listino. 

• le attività di Customer Care e Comunicazione che Bureau Veritas pone in essere a vantaggio dei propri Clienti:  
o Inserimento nella mailing-list Bureau Veritas per ricezione aggiornamenti sui Riferimenti per la 

Certificazione in essere e newsletter clienti;  
o Pubblicazione dei riferimenti della Vostra azienda e dello stato di validità del Vostro Certificato nel 

Registro Aziende Certificate disponibile sul nostro sito web;  
o Eventuale promozione della Vostra esperienza di certificazione tra le best-practice di settore attraverso 

citazioni, comunicati stampa, interviste congiunte, convegni, casi studio (quando concordata) 
 

 

4.2 Spese 

Spese incluse 

La quotazione include tutte le spese associate all’attività, ivi compresi viaggio, vitto e alloggio degli Auditor. 

 

4.3 Condizioni e Termini di pagamento 

Nulla è dovuto all'accettazione della presente Offerta. 

I pagamenti sono da effettuarsi dietro presentazione di nostra fattura emessa a seguito delle attività di audit o 
dell’esecuzione delle attività facoltative, su richiesta e straordinarie. In ogni caso, per le attività che prevedono 
l’emissione o la riemissione di un certificato, i pagamenti devono essere effettuati prima del rilascio del 
certificato stesso. 
  
Selezionare le modalità di pagamento prescelta: 
 

CONDIZIONI DI PAGAMENTO 

☐ Ri.Ba. - 30 gg data fattura FINE MESE  ☐ Bonifico - 30 gg data fattura 

Per opzione pagamento Ri.Ba. compilare i seguenti dati:  

ABI    

CAB    

 

 

https://www.bureauveritas.it/area-download/regolamenti-certificazione
https://www.bureauveritas.it/area-download/regolamenti-certificazione


IT-CER-F-001.N 
Rev 25 del 18/04/2025 

 

 

 

Offerta n. 8330615 - revisione n.1  Pag. 5 di 8 

 

 
Bureau Veritas Italia SpA  
Sede Legale: Viale Monza, 347 - 20126 Milano Tel. (+39) 02 270911 – Fax (+39) 02 2552980 
Altre Sedi: www.bureauveritas.it/sedi info.certification@it.bureauveritas.com 
P.IVA 11498640157 www.bureauveritas.it 

 

5. Altre attività facoltative (selezionare in caso di richiesta) 

Procedura d’Urgenza (già inclusa) € 500,00                  
Emissione del certificato entro 5 gg lavorativi dalla conclusione delle Verifica, ovvero dalla verifica dell’ attuazione  del le 
azioni correttive a fronte di non conformità maggiori e dalla accettazione del piano di azioni correttive a fronte di non 
conformità minori. L'emissione è vincolata all'esito positivo del riesame del Comitato Tecnico Bureau Veritas. In caso di 
richiesta successiva ai termini sopra indicati 5 giorni decorrono dalla data di richiesta. 

Emissione certificato inglese, francese, tedesco, portoghese, spagnolo cadauno:    € 200,00                   

Emissione certificato in altre lingue: Quotazione su richiesta 

Emissione / Traduzione report di audit in inglese                                               Quotazione su richiesta  
 

 

6. Altre attività a richiesta (contattando i nostri uffici) 

Copia cartacea del certificato elettronico €   50,00 

Modifiche / Riemissione Certificato €   200,00 

Dichiarazioni €   200,00 
Avvio iter certificazione, Presentazione al Comitato Tecnico, Conferma scopo, Conformità art. 7 reg. EMAS, Accettazione Action Plan, etc.) 

Conferma validità del certificato €    50,00 

Certificato Responsabity Award (su richiesta) €  300,00 
Riservato ad organizzazioni con almeno tre certificazioni attive con Bureau Veritas. 

Per maggiori informazioni consultare il CER-REG-03 nell’area https://www.bureauveritas.it/area-download/regolamenti-
certificazione.  

 

 

7. Altre attività straordinarie 

Annullamento/riprogrammazione della verifica €   200,00 
(entro 10 gg o più rispetto alla data pianificata – in caso di minor preavviso verrà addebitato l’intero importo della prima giornata) 

Eventuali ulteriori visite  € 1 200,00 
Straordinarie, supplementari, chiusura Non conformità, follow-up. 
Frazioni della giornata saranno fatturate in proporzione rispetto al costo giornaliero sopra indicato. 

Spese extra non incluse: 

La quotazione spese incluse di cui alla Sezione 4 della presente offerta si intende comprensiva di tutte le spese di 
gestione, ivi comprese le spese degli Auditors relative alle attività di Verifica secondo i tempi indicati in Sezione 
4. 

Pertanto essa non comprende le spese degli Auditors relative alle eventuali ulteriori visite (Straordinarie, 
supplementari, chiusura Non conformità, ulteriori cantieri) non previste in fase di offerta. 

Allo stesso modo, la quotazione spese incluse non comprende le maggiori spese sostenute nel caso in cui si 
rendesse necessaria l’interruzione, il frazionamento o il rinvio di parte delle Verifiche previste in Sezione 4, per 
cause dipendenti dal Cliente, emerse sia in fase di Pianificazione che già in corso di Audit. 

Nei casi di cui sopra, le spese sostenute saranno addebitate come segue: 

Rimborso chilometrico 0,61  Euro/Km 

Eventuali spese di viaggio, vitto e alloggio Al costo 

 

 

https://www.bureauveritas.it/area-download/regolamenti-certificazione
https://www.bureauveritas.it/area-download/regolamenti-certificazione


IT-CER-F-001.N 
Rev 25 del 18/04/2025 

 

 

 

Offerta n. 8330615 - revisione n.1  Pag. 6 di 8 

 

 
Bureau Veritas Italia SpA  
Sede Legale: Viale Monza, 347 - 20126 Milano Tel. (+39) 02 270911 – Fax (+39) 02 2552980 
Altre Sedi: www.bureauveritas.it/sedi info.certification@it.bureauveritas.com 
P.IVA 11498640157 www.bureauveritas.it 

 

8. Verifica di rinnovo 

Sarà nostra cura inviarVi, prima della scadenza della Certificazione, la richiesta di conferma dei dati di cui alle sezioni 1, 2 
e 3 per l’emissione di un’offerta di rinnovo. 

Come previsto dal nostro Regolamento specifico di schema (consultabile al link https://www.bureauveritas.it/area-
download/regolamenti-certificazione) al fine di garantire la continuità del certificato, la verifica di rinnovo dovrà essere 
effettuata entro 36 mesi dalla data della verifica iniziale, o della precedente verifica di rinnovo, ed in ogni caso con un anticipo 
che consenta di portare a termine l'eventuale chiusura di Non Conformità ed il processo di delibera prima della scadenza 
del certificato in vostro possesso (tempo consigliato 90gg). 

 

9. Note integrative 

Recesso:  Le parti possono recedere dal contratto alle condizioni previste dalle Condizioni Generali di Vendita, consultabili 
online al link https://www.bureauveritas.it/area-download  
 
ISTAT: BV si riserva il diritto di rivedere e modificare le proprie tariffe almeno su base annua e, in ogni caso, 
automaticamente dopo il primo triennio; tali tariffe verranno riviste per adeguarle all’aumento dell’indice dei prezzi al 
consumo per le famiglie di operai ed impiegati (FOI), di eventuali variazioni significative dei tassi di cambio, del costo del 
lavoro o dei costi indiretti nei cambiamenti degli schemi di certificazione applicabili. Il cliente accetta sin da ora eventuali 
congrue modifiche in relazione ai cambiamenti di cui sopra. 

Sicurezza: Ai sensi dell’art.26 e, ove applicabile, del Titolo IV del DLgs.81/2008 e s.m.i., il Cliente fornirà a Bureau Veritas 
prima dell’inizio delle attività indicazioni su: 

- i rischi specifici esistenti presso i luoghi di lavoro nei quali opererà il personale Bureau Veritas 

- le modalità di comportamento che i tecnici Bureau Veritas dovranno rispettare per lavorare in sicurezza all’interno 
del sito.  

Tali indicazioni saranno riportate in schede specifiche o in alternativa in estratti del DVR del sito o, ove applicabile, nel Piano 
di Sicurezza e Coordinamento (PSC) previsto dall’art.100 del DLgs.81/2008 e s.m.i. Sempre ove necessario e applicabile il 
Cliente fornirà Piano di evacuazione e di emergenza. 

E’ fatta responsabilità del Cliente mettere a disposizione tutti gli strumenti, attrezzature (inclusi Specifici Dispositivi d i 
Protezione in caso di lavorazioni speciali) ed il personale qualificato che dovessero essere necessari per l’esecuzione delle 
attività oggetto della presente offerta. Si chiede infine la disponibilità di una persona che accompagni ed assista il tecnico 
Bureau Veritas all’interno del sito nell'espletamento delle attività commissionate e lo informi di eventuali ulteriori fattor i di 
rischio rispetto a quanto già trasmesso. 

Quanto riportato in precedenza vale nell’ipotesi in cui Bureau Veritas svolga attività di natura intellettuale e/o assimilata. 
Diversamente il Cliente è tenuto a fornire anche, ai sensi dell’art. 26 comma 3 del DLgs.81/2008 e s.m.i., il DUVRI. 

Nota Commerciale:  

 
LA PRESENTE È VALIDA COME RINNOVO DELLA CERTIFICAZIONE ISO 9001 SCADUTA IL 22/04/2025 ED E’ STATA ELABORATA 
SULLA BASE DEI DATI GIÀ IN NOSTRO POSSESSO E ACQUISITI DURANTE LO SCORSO TRIENNIO. QUALORA I DATI PRESENTI 
FOSSERO INESATTI, COMPRESO IL NUMERO COMPLESSIVO DI UNITA’ COINVOLTE NELLE ATTIVITA’ DI CUI ALLA SEZ. 2 
(INCLUSI EVENTUALI COLLABORATORI ESTERNI) SIETE PREGATI DI CONTATTARCI IL PRIMA POSSIBILE. 
La verifica di rinnovo doveva essere pianificata in campo almeno 30 giorni lavorativi prima della data di scadenza al fine di 
garantire la continuità del certificato. La presente offerta ha valore anche nel caso in cui il licenziatario decida di effettuare la 
verifica di rinnovo entro i 5 mesi successivi alla data di scadenza del certificato. In tal caso il certificato non riporterà la 
continuità rispetto al ciclo precedente. Il processo di rinnovo comprende sia la fase di audit in campo presso la vostra azienda 
che le successive fasi di delibera del certificato. Trascorsi i 6 mesi dalla scadenza del certificato si dovrà procedere con una 
nuova certificazione. 
 
Da disposizioni Accredia, si fa presente che per le attività di formazione rientranti nel settore EA37 il rilascio della certificazione non 
potrà prescindere da audit appositamente condotti nel corso dell’erogazione dei processi educativi e/o formativi di cui trattasi nella 
sez.2 della presente offerta. Si prega pertanto di inviare l’elenco delle sedi didattiche in cui si erogano le attività di formazione entro la 
data stabilita per la pianificazione della verifica. 
Offerta valida per corsi visionabili lo stesso giorno della verifica ispettiva in campo ed erogati a non oltre un’ora dalla sede aziendale. In 
caso contrario potranno essere valutati tempi di verifica integrativi e costi aggiuntivi. 

https://www.bureauveritas.it/area-download/regolamenti-certificazione
https://www.bureauveritas.it/area-download/regolamenti-certificazione
https://www.bureauveritas.it/area-download


IT-CER-F-001.N 
Rev 25 del 18/04/2025 

 

 

 

Offerta n. 8330615 - revisione n.1  Pag. 7 di 8 

 

 
Bureau Veritas Italia SpA  
Sede Legale: Viale Monza, 347 - 20126 Milano Tel. (+39) 02 270911 – Fax (+39) 02 2552980 
Altre Sedi: www.bureauveritas.it/sedi info.certification@it.bureauveritas.com 
P.IVA 11498640157 www.bureauveritas.it 

 

10. Trattamento dei dati personali 

 

Ai fini della corretta esecuzione del presente Contratto, Bureau Veritas Italia S.p.A., in qualità di Titolare del trattamento dei 
dati personali dei Clienti, tratterà i dati personali per l’esecuzione dello stesso nel rispetto dell’Informativa sul Trattamento 
dei dati personali ex artt. 13-14 Reg. UE 2016/679, disponibile per la consultazione al seguente link: Privacy Policy - Clienti 
| Bureau Veritas Italia.  

 

Acqusizione del consenso: 

I dati potranno essere altresì trattati per ulteriori finalità facoltative, quali attività di marketing e invio di materiale pubblicitario, 
ed esclusivamente previa acquisizione del consenso. Il Cliente ha il diritto di prestare o negare il proprio consenso 
liberamente e di revocarlo in qualsiasi momento. 

 

Presta il consenso al trattamento dei dati personali per le finalità facoltative sotto riportate? 

- Attività di marketing: i dati potranno essere trattati dal Titolare per inviare ai Clienti tramite i canali da loro autorizzati – 
quali, ad esempio, posta, telefono o comunicazioni elettroniche, quali e-mail – comunicazioni di marketing, aventi 
carattere pubblicitario, informativo e promozionale dei prodotti e servizi offerti da Bureau Veritas. 

□ Sì         □ No 

 

- Cessione dei dati alle società del Gruppo Bureau Veritas per consentire a queste ultime l’invio di proprie comunicazioni 
di materiale pubblicitario, informativo e promozionale: i dati dei Clienti potranno essere ceduti alle società del Gruppo 
Bureau Veritas e utilizzati, per l’invio di comunicazioni di materiale pubblicitario, informativo, promozionale da parte 
delle società del Gruppo Bureau Veritas.  

□ Sì         □ No 

 

Mail: ..................................... 

 

Firma ________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.bureauveritas.it/informativa-trattamento-dati-personali-dei-clienti
https://www.bureauveritas.it/informativa-trattamento-dati-personali-dei-clienti


IT-CER-F-001.N 
Rev 25 del 18/04/2025 

 

 

 

Offerta n. 8330615 - revisione n.1  Pag. 8 di 8 

 

 
Bureau Veritas Italia SpA  
Sede Legale: Viale Monza, 347 - 20126 Milano Tel. (+39) 02 270911 – Fax (+39) 02 2552980 
Altre Sedi: www.bureauveritas.it/sedi info.certification@it.bureauveritas.com 
P.IVA 11498640157 www.bureauveritas.it 

 

11. Accettazione 

La presente Offerta ha una validita di 3 mesi e le condizioni in essa descritte sono valide purchè le attività abbiano inizio 
entro 3 mesi dall'accettazione. I termini e le condizioni definite nella presente Offerta sono da integrare con quanto previsto 
nel Regolamento specifico di schema (consultabile al link https://www.bureauveritas.it/area-download/regolamenti-
certificazione) e nelle Condizioni Generali di Vendita (anch’esse consultabili online al link https://www.bureauveritas.it/area-
download ). Per l’accettazione dell’Offerta, è necessario inviarci una copia della Presente datata e firmata negli appositi 
campi. Con l’accettazione della presente Offerta, l’azienda richiedente conferma i dati riportati nelle Sezioni 1 e 2 dell’Offerta. 
Qualora tali dati fossero inesatti, l’azienda è tenuta ad informare tempestivamente Bureau Veritas per consentire la conferma 
o la revisione del servizio offerto. 

 

Accettazione dell’Offerta per la Certificazione e suo mantenimento 
Dichiariamo di aver preso visione e di accettare in ogni sua parte la presente Offerta, incluse le attività facoltative 
selezionate, di cui al paragrafo 5, e le relative Condizioni Generali di Vendita (consultate online al seguente link 
https://www.bureauveritas.it/area-download , che costituiscono parte integrante della presente Offerta. 
(Firma a cura del Rappresentante Legale della Società o Procuratore da questi autorizzato). 

Nome:    Firma e timbro: 

Funzione:   

Data:          /          /  

Ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 1341 e 1342 del Codice civile, il Cliente approva specificatamente le clausole 
previste nei seguenti articoli delle applicabili Condizioni Generali di vendita: 3.3 (in tema di diritto del Cliente a riprodurre i 
rapporti, i certificati ed i documenti emessi da BV all’esito della prestazione dei Servizi); 3.4 (in tema di limitazioni alla 
garanzia circa la esattezza delle informazioni contenute nei rapporti, nei certificati e nei documenti emessi da BV); 3.5 (in 
tema di limitazioni all’uso dei rapporti, dei certificati e dei documenti emessi da BV ed alla responsabilità di BV); 4 (Impegni 
e responsabilità del Cliente); 5 (Responsabilità di BV); 6 (Corrispettivi); 8 (in tema di proroga e rinnovo automatico del 
Contratto, e di recesso dal Contratto); 9 (Sospensione e Ritiri); 10.2 (in tema di impegni del Cliente durante la vigenza e 
successivamente alla cessazione del Contratto); 10.3 (in tema di diritto di BV di sospendere la prestazione dei Servizi e di 
esigere il pagamento dei Corrispettivi); 10.6 (in tema di cessione del Contratto); e 12.3 (in tema di competenza esclusiva 
giurisdizionale in caso di controversie). 

Per Accettazione 

 

_______________________ 

In caso di accettazione della presente offerta, Vi chiediamo di comunicarci se, per il perfezionamento del relativo contratto, 
sia previsto anche l’invio di un ordine specifico da parte Vostra. In questo caso, Vi informiamo che le attività di pianificazione 
delle attività non potranno iniziare fino al ricevimento del Vostro ordine e Vi chiediamo di barrare la casella sottostante. 

SEGUE ORDINE SPECIFICO     

NOTA: qualora la casella non sia barrata, BV si riserva di non accettare ordini di acquisto inviati successivamente che 
apportino modifiche ai termini stabiliti nel presente contratto. 

 
Dati per la Fatturazione: 

Referente Email Codice Fatturazione Elettronica (SDI) CIG 
 

   

 
 

 

https://www.bureauveritas.it/area-download/regolamenti-certificazione
https://www.bureauveritas.it/area-download/regolamenti-certificazione
https://www.bureauveritas.it/area-download

		2025-06-25T15:18:19+0200




